
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   410   del registro 

OGGETTO:  Servizio di logistica integrata per il magazzino di Farmacia. 
Provvedimenti. 

 

L’anno 2008, il giorno   DICIASSETTE  del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede 
dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 
270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, 
Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 
 
 
PREMESSO che con deliberazione n. 151 del 07.05.2008, questo Istituto ha autorizzato la 
prosecuzione, per un periodo di mesi dodici, dei servizi appaltati all’esterno trai quali quello di 
logistica integrata per il magazzino di farmacia, affidandolo alla Ditta Global by Flight SpA di 
Taranto; 
 
DATO ATTO che la Ditta Global by Flight ha cessato l’attività a far data dal 31.10.2008, giusta 
comunicazione del 22.09.2008;  
 
VISTA la nota prot. n.10096 del 17.10.2008 con la quale questo Istituto, ha chiesto all’Azienda 
Unità Sanitaria Locale di Taranto TA/1, la possibilità di aderire all’estensione di procedura di gara 
attivata per il servizio di logistica di farmacia, affidato alla Ditta DE.TRA. Sud srl di Taranto; 
 
LETTA la nota prot.n.10094 del 17.10.2008, con la quale questo Istituto ha richiesto alla citata 
Ditta DE.TRA. Sud srl, la disponibilità ad applicare, in attesa di perfezionare gli atti di estensione di 
gara con la ASL TA/1,  la clausola di salvaguardia sociale nei confronti dei n.04 dipendenti 
occupati presso questo Istituto e precedentemente in forza presso la cessata Ditta Global by Flight 
SpA; 
 
RISCONTRATA la nota fax del 17.10.2008, con la qual la Ditta DE.TRA. Sud srl, ha comunicato 
di non potere esprimere la propria disponibilità ad assumere in servizio i dipendenti di che trattasi, 
prima di avere esaminato i patti e le condizioni in essere per il servizio effettuato; 

 
����������	
�����
��

��
�
�
�������
��������
������
���

����

�
��	
���
��

���������������������

�

�

�����



VISTO che in riscontro alla citata nota della Ditta DE.TRA. Sud srl, questo Istituto ha inviato, con 
lettera prot.n. 10130 del 21.10.2008 i dati economici richiesti, comprese fatture e contratti dei 
dipendenti; 
 
CONSIDERATO che la Ditta DE.TRA. Sud srl ha comunicato, con nota del 21.10.2008 di ritenere 
l’importo mensile corrisposto dall’Istituto Oncologico alla precedente Ditta Appaltatrice del 
servizio, insufficiente a retribuire n.04 unità di personale per un monte ore settimanale pari a 34 ore, 
sulla scorta delle vigenti normative in materia di sicurezza e lavoro; 
 
ACQUISITA la documentazione trasmessa dalla ASL Ta/1 in data 27.10.2008 comprendente il 
contratto stipulato con la Ditta DE.TRA. Sud srl, qui allegato quale parte integrante e sostanziale 
(all 1), inviato  al fine di consentire a questo Istituto l’adesione all’estensione di gara,; 
 
RISCONTRATA l’offerta commerciale formulata dalla Ditta DE.TRA. Sud srl in data 03.11.2008 
(Ope 2/176), ad integrazione di quella formulata in data 31.10.2008 (Ope 2/175),  con la quale 
vengono sottoposte all’attenzione dell’Ente  n.05 alternative in ordine a numero di dipendenti e 
impegno orario con relativi costi, proposta inoltrata con nota prot.n.08.1186 del 04.11.2008 
all’attenzione del Direttore di Farmacia dell’Ente per opportuno parere di congruità, in rapporto alle 
esigenze di servizio; 
 
LETTA la nota del 04.11.2008, con la quale il Direttore di Farmacia si è espresso in merito 
all’offerta commerciale Ope 2/176 del 03.11.2008, approvando l’opzione che prevede l’impegno di 
n.34 ore settimanali per ogni singolo operatore ad un costo di euro 11.260,00 mensili, ovvero in 
alternativa,  ma solo per un periodo transitorio di 3-4 mesi, quella che prevede un impegno orario di 
n.25 ore settimanali ciascuno, ad un costo di euro8.778,00, in quest’ultimo caso però, rimodulando 
gli impegni orari degli operatori, portandoli a n. 30 ore per gli operai e n. 20 per gli impiegati; 
 
CONSIDERATO  che con successiva nota del 11.11.2008, il Direttore di Farmacia ha comunicato 
che al fine di potere assicurare tutti i flussi informativi (file F, report) e quelli relativi alle operazioni 
di carico/scarico, inventario ecc, richiede che gli operai prestino servizio per un impegno orario non 
inferiore a n. 30 ore settimanali e gli impiegati a n. 25 ore settimanali; 
 
DATO ATTO  che in seguito a intercorsi rapporti avvenuti per le vie brevi, la Ditta in questione ha 
inoltrato via fax, in data 11.11.2008 (Ope 2/181)  una ulteriore offerta commerciale, che prevede 
una proposta alternativa con un costo per mese e/o frazione di mese pari a euro 9.627,00 (oltre 
IVA), per n.04 unità operative, così dettagliate: 

- N.02 operai 3° livello-n.30 ore settimanali 
- N.02 impiegati 3° livello-n.25 ore settimanali 

 
ACQUISITO, il parere favorevole alla proposta, espresso dal Direttore Amministrativo in calce alla 
predetta offerta commerciale Ope 2/181 del 11.11.2008 e allegata alla presente quale parte 
integrante (all 2); 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

• Di prendere atto della cessazione di attività, a far data dal 31.10.2008, della Ditta Global by 
Flight SpA di Taranto, ditta appaltatrice del servizio di logistica integrata per il magazzino 
di farmacia, giusta deliberazione n.151/2008; 

• Di prendere atto, inoltre, della adesione da parte dell’Ente all’estensione di gara attivata 
dalla all’Azienda Unità Sanitaria Locale di Taranto TA/1  per il servizio di logistica di 
farmacia, affidato alla Ditta DE.TRA. Sud srl di Taranto, il cui contratto di appalto è 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (all 1); 



• Di prendere atto, altresì, della nota del 11.11.2008, con la quale il Direttore di Farmacia ha 
richiesto per il servizio in oggetto, un impegno orario non inferiore a n. 30 ore settimanali 
per gli operai e di n. 25 ore settimanali per gli impiegati; 

• Di prendere atto, infine, dell’offerta commerciale (Ope 2/181)  inoltrata con nota fax, in data 
11.11.2008 dalla Ditta DE.TRA. Sud srl, allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale (all 2), che prevede un servizio di logistica magazzino Farmacia dell’Ente ad un 
costo per mese e/o frazione di mese pari a euro 11.552,4 (IVA inclusa), per n.04 unità 
operative, così dettagliate: 

- N.02 operai 3° livello-n.30 ore settimanali 
- N.02 impiegati 3° livello-n.25 ore settimanali 

• Di accogliere la predetta offerta commerciale stante il parere favorevole espresso dal 
Direttore Amministrativo dell’Ente in calce alla predetta offerta commerciale Ope 2/181 del 
11.11.2008; 

• Di precisare che il costo del servizio, che avrà durata sino al trasferimento alla nuova sede 
Ospedale “Cotugno” e comunque per un periodo non superiore a mesi dodici, graverà sul 
Bilancio dell’Ente al conto 712 100 000 80, per un totale di euro 138.628,8 (IVA inclusa); 

• Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 
Pretorio e nel sito Web dell’Istituto trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del Procedimento                   Il Dirigente Area 
f.to: Dr.ssa Stefania Volpe            f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

_________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

_________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  18.11.2008  al  in corso 
Bari,   18.11.2008 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


